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ÚVOD

Zeyer se o francouzskou kulturu zajímal celoživotně. Do Francie se poprvé

podíval v roce 1862 a dlouhodobě tam pobýval v letech 1889–1890. V té době

se stýkal s mnoha spisovateli, výtvarníky, herci, režiséry a hudebníky, zejména

francouzského původu, ale také původu českého a polského. Hlavním

zprostředkovatelem francouzských kontaktů mu byla malířka Zdenka Braunerová

a její sestra Anna společně s manželem Élémirem Bourgesem, francouzským

spisovatelem. Zeyer také hojně navštěvoval muzea, ateliéry a knihovny

a seznamoval se s francouzskou kulturou v celé její šíři, jakož i s kulturou

evropskou a starověkou.

Co se týče literární komparatistiky, i zde je mnoho možností čím

se zabývat, např. srovnáním Zeyerovy tvorby s francouzskými díly 2. poloviny

19. století, přináležejícími k různým proudům; dále texty francouzského

romantismu, ale také např. středověkou legendistikou, která pro Zeyera byla

podstatná. Je možné zkoumat genetické prameny jeho díla, mimo jiné rovněž

pomocí jeho knihovny, jež obsahuje pětinu knih ve francouzštině. O další přečtené

francouzské literatuře se dozvídáme ze Zeyerovy rozsáhlé korespondence.

Ze všech těchto možností jsme zvolili některé okruhy. První kapitola

Francie jako zdroj inspirace představuje literárně-historický úvod zahrnující

Zeyerovy pobyty ve Francii, tamější styky s českými, polskými a francouzskými

umělci, dále stručněji jeho překlady z francouzštiny, četbu a obsah jeho knihovny.

Při rekonstrukci těchto pobytů a uměleckých kontaktů vycházíme především

ze Zeyerovy korespondence, z monografií o Zdence Braunerové a z literatury

o Élémiru Bourgesovi. V jejich okruhu se pohybovali bratři Marguerittovi, Odilon

Redon, Joséph Péladan, Henri Signoret, Édouard Pailleron, Armand Point,

Maurice Bouchor a další. Zajímavé je, že většina těchto umělců přináležela

k symbolistickému hnutí. Z polských umělců se v Paříži Zeyer seznámil se

Zenonem Przesmyckim, Władyslawem Śłewińskym a Wacławem Liederem.

Zeyerovy překlady jsou poměrně okrajovou záležitostí. Zeyer do češtiny

převedl Dumasovu Slečnu de Belle-Isle, Feuilletův Šedivý vlas, Molièrova

Šibalství Skapinova, Ouidinu povídku List v bouři a text ze starofrancouzštiny

Asenat, přičemž první dva překlady se nedochovaly.
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Zeyerova knihovna, kterou rozebíráme v první kapitole, je uložena

v depozitáři Národního muzea v Terezíně a obsahuje téměř čtyři tisíce svazků,

z toho 780 svazků představuje francouzská literatura, z níž nejpočetnější jsou

knihy Zeyerových současníků. Soupis této literatury uvádíme v příloze.

Bádaní o genetických pramenech je obtížné uchopit. Hranice mezi tím, kdy

jde o zpracování francouzských pramenů a kdy o zpracování jiných pramenů

zprostředkovaných francouzskými překlady a adaptacemi, je velmi prostupná.

Vzhledem k tomu, že pětinu Zeyerovy knihovny tvoří knihy ve francouzských

překladech, mnoho pramenů k Zeyerovi zřejmě opravdu prošlo francouzským

filtrem. Tyto genetické prameny studujeme právě v tomto širokém pojetí. Ve druhé

kapitole Komentovaný katalog Zeyerových děl inspirovaných francouzskou

literaturou zkoumáme kolem dvaceti Zeyerových děl a kolem padesáti

potenciálních genetických pramenů, převážně ověřujeme prameny stanovené

Janem Voborníkem v monografii Julius Zeyer. Postupujeme přitom

chronologicky, Zeyerovo dílo periodizujeme na tři období, na okultistické období

70. let, gotizující období 80. let a novokřesťanské období 90. let. Několik málo děl

zařazujeme podle jejich tematického zaměření do jiného období, než kam spadají

svým vznikem.

V okultistickém období se zabýváme těmito texty: Fantastické povídky,

Ondřej Černyšev, Dobrodružství Madrány. Do gotizujícího období spadá: 1)

keltská tetralogie: Kronika o svatém Brandanu, Ossianův návrat, Legenda z Erinu

a Svědectví Tuanovo; 2) obnovené obrazy: Román o věrném přátelství Amise

a Amila, Král Menkera, Zrada v domě Han, Píseň za vlahé noci, Aziz a Aziza,

Blanka a Blázen a 3) chansons de gestes: Karolinská epopeja. Novokřesťanské

období rozdělujeme na: 1) obnovené obrazy s tendencí k oproštěnosti (přechodný

typ mezi gotizujícím a novokřesťanským obdobím): Gabriel de Espinosa,

Tankredův omyl, Kunálovy oči, Píseň o hoři dobrého juna Romana Vasiliče;

2) díla s katolizujícími rysy za a) oproštěné od dekorativnosti: Samko Pták;

za b) kolísající mezi oproštěností a dekorativností: Kristina zázračná

a za c) dekorativní: Zahrada mariánská, Aleksej, člověk boží, Asenat.

Analyzujeme všechna Zeyerova díla, u nichž Voborník předpokládá

francouzskou inspiraci, a ověřujeme veškeré francouzské prameny, jež

v monografii zmiňuje. Zajímá nás typ a míra ovlivnění daným francouzským

textem či texty. Tyto genetické prameny zahrnují beletrii, vědeckou a naučnou
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literaturu. Vesměs jde o dobovou literaturu, dnes již zapomenutou. Z necelé

poloviny se tyto knihy vyskytují v Zeyerově knihovně (označené písmenem B),

ostatní genetické prameny stanovuje Voborník, a to na základě svého bádání

a osobní komunikace se Zeyerem (označené písmenem A). Výjimečně také

doplňujeme některé prameny sami (označené písmenem C). Při určování

genetických pramenů nás zajímá zejména srovnání těchto aspektů: literární druh,

žánr, téma, hlavní děj, hlavní postavy, vedlejší děj, vedlejší postavy, dílčí motivy,

rozsah a styl. K určení těchto kategorií je pro nás podstatná analýza Zeyerových

textů a méně též francouzských pramenů. Za tímto účelem shrnujeme synopse

všech Zeyerových děl a synopse některých francouzských pramenů tam, kde to

bylo relevantní. Zabýváme se rovněž otázkami, jak Zeyera ovlivnily látky keltské,

orientální, arabské, antické a biblické, zprostředkované francouzskou četbou

různého typu; dále jaký typ a jaká míra ovlivnění se u jeho textů projevuje.

Tři díla, která ve druhé kapitole pouze jmenujeme, pak podrobněji

analyzujeme v kapitole třetí: Román o věrném přátelství Amise a Amila, Kristina

zázračná a Zahrada mariánská s podtitulem Mezi parnasismem a secesí. Tato

analýza má několik rovin. Interpretace každého díla je postavena na jiné

problematice, u Románu o věrném přátelství Amise a Amila na využití barev,

u Kristiny zázračné na obraznosti v paralele k sochařskému dílu Františka Bílka,

které je s francouzskou kulturou také značně spojeno, a u Zahrady mariánské na

obraznosti v kontrastu s Životem Ježíše francouzského filozofa Ernesta Renana.

Další velmi významnou rovinu představují francouzské prameny těchto tří

děl, které zkoumáme mnohem detailněji než ve 2. kapitole. Jde o tyto prameny:

Ami et Amile (Amis a Amil), Thomas de Cantimpré – Sainte Cristine (Svatá

Kristina), Ernest Renan – La bienheureuse Cristine de Stommeln (Blahořečená

Kristina ze Stommeln), Charles Grandmougin – L´Enfant Jésus (Dítě Ježíš)

a André-Ferdinand Hérold – Le livre de la naissance, de la vie et de la mort de la

bienheureuse vierge Marie (Knížka o narození, životě a smrti blahořečené panny

Marie). Třetí rovinou této kapitoly je stanovení souvislostí těchto tří děl

s literárními proudy druhé poloviny 19. století, parnasismem a dále secesí, kterou

zde chápeme jako zastřešující pojem pro umělecké proudy přelomu 19. a 20.

století: dekadenci, symbolismus, naturalismus, impresionismus aj.

Zatímco 2. kapitola je spíše syntetizující, 3. kapitola má charakter více

analyzující. V obou kapitolách by ale bylo možné jít ještě hlouběji, tj. zkoumat
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celý vývoj genetického pramene do minulosti, nebo do šířky, tj. analyzovat větší

množství pramenů, včetně evropských a světových. Stranou ponecháváme také

paralely s dobovou francouzskou literaturou, kterou Zeyer hojně četl, např.


[…]


Dále by bylo možné daleko podrobněji zpracovat dobové adaptace starších látek

(např. Léona Gautiera), rovněž jako díla francouzského symbolismu, dekadence

atd. Tato práce by tedy měla posloužit jako východisko k dalšímu bádání.

Vraťme se však ještě k tomu, jak Zeyer s prameny nakládá. Zbavuje je

krutosti, do mnohých strohých příběhu doplňuje romantickou lásku, humorným

příběhům dodává vážnosti, lehkost zatěžuje, přidává vznešenost a patos, často

původní texty dekorativizuje. Ať už s původními příběhy, s jejich částmi či

myšlenkami pracuje jakkoliv, jeho výrazné tvůrčí gesto se nezapře. Nezbude nám

tak než obdivovat jeho erudovanost a sečtělost napříč literárními druhy.
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DODATEK DRUHÉ KAPITOLY: další francouzské prameny Zeyerovy

knihovny

V Zeyerově knihovně nacházíme ještě mnoho dalších pramenů, jež by mohly

se Zeyerovým dílem úzce souviset. Mohli bychom je shrnout do několika

kategorií:

1) Okultismus a magie

Alfred Maury, L.-F.: La magie et l´astrologie. (Paris 1868).

Delessert, E.: Voyage aux villes maudites. (Paris 1857).

Dramard, L.: La science occulte. (Paris 1886).

Soulié, F.: Le magnétiseur. (Paris 1857).

Soulié, F.: Les mémoires du diable. (Paris 1877).

2) Legendy

L´album des légendes. (Paris 1894).

Allégories récits poétiques. (Paris 1876).

Le livre des légendes. (Paris 1836).

Le livre des légendes. (Paris 1895).

Schuré, E.: Les grandes légendes de France. (Paris 1895).

Souvestre, E.: Contes et légendes. (Nantes 1891).

3) Keltové a Bretaň

Les Bardes Bretons. (Paris 1860).

Bleuniou-Breiz: Poésies anciennes & modernes de la Bretagne. (Quimperlé 1888).

Souvestre, E.: En Bretagne. (Paris 1891).

Souvestre, E.: Chroniques de la mer. (Paris 1874).

Souvestre, E.: Les derniers Bretons. (Paris 1875).

Souvestre, E.: L´Échelle de Femmes. (Paris 1870).

Souvestre, E.: Le foyer Breton. (Paris 1887).

La Villemarqué, Hersart de: Chants populaires de la Bretagne. (Paris1867).

4) Křesťanství, okultismus a magie

Athanase, S.: Vie de Saint Antoine. (Paris 1883).
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Barhelémy, J. J.: Oeuvres. (Paris 1821).

Bonnier, E.: Abélard et Saint Bernard. (Paris 1862).

De Colin de Plancy, J.: Légende de la Saint Vierge. (Paris b.r.).

Didon, P.: La foi en la divinité. (Paris 1894).

Gourmont, R. de: Le Pélerin du Silence. (Paris 1896).

Greban, A.: Le mystère de la passion. (Paris 1878).

Haraucourt, E.: L´âme nue. (Paris 1885).

Haraucourt, E.: La passion. (Paris 1890).

Haraucourt, E.: Seul. (Paris 1891).

Chateaubriand, F. de: Génie du Christianisme. (Paris 1877).

Moréas, J.: Le Pélerin Passionné. (Paris 1891).

5) Dobová francouzská literatura a jiné

Bourges, E.: Le crépuscule des dieux. (Paris 1884).

Bourges, E.: Les oiseaux s´envolent et les fleurs tombent. (Paris 1893).

Hervilly, E. de: La belle Sainara. (Paris 1876).
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ROMÁN O VĚRNÉM PŘÁTELSTVÍ AMISE A AMILA,

KRISTINA ZÁZRAČNÁ A ZAHRADA MARIÁNSKÁ

(Mezi parnasismem a secesí)

V této kapitole se budeme zabývat detailnější analýzou tří vybraných děl:

Románu o věrném přátelství Amise a Amila, Kristiny zázračné a Zahrady

mariánské. Zmiňovali jsme je již v předchozí kapitole, aby bylo zřejmé, kam

spadají v rámci celého souboru zkoumaných textů (také z tohoto důvodu je zde

neřadíme chronologicky). Budeme je zde analyzovat, a to více do hloubky,

než texty ve 2. kapitole.

Román o věrném přátelství Amise a Amila je příkladem Zeyerova gotizujícího

románu z osmdesátých let. Tento rozsáhlý román, bohatě rozšířený zejména

o keltské příběhy, vychází z původního starofrancouzského pramene, z legendy

o dvou světcích, Ami et Amile, kterou Zeyer četl v originální verzi či spíše

v dobové francouzské adaptaci. Jeho román srovnáváme také s pozdější adaptací

v próze.259 Zatímco původní Ami et Amile je pramen rozsahem nevelký, Zeyer svůj

román psaný na základě tohoto raně středověkého textu výrazně interpoluje,260 a to

příběhy různého charakteru, zejména legendami keltskými a severskými, avšak

zachovává základní rozvinutí děje, hlavní postavy, základní zápletky a vyústění.

Kristina zázračná a Zahrada mariánská spadají do Zeyerova

novokřesťanského období devadesátých let, první představuje typ dekorativní

a druhý typ kolísající mezi oproštěností a dekorativností. Kristina zázračná

vychází z latinských pramenů psaných francouzskými autory a ze

starofrancouzských či francouzských pramenů, přičemž nelze opomíjet ani dobové

studie k této problematice. Prvním zpracováním Kristiny zázračné je dílo Vie de la

bienheureuse Christine Thomase de Cantimpré. Domníváme se však, že na tento

podivný příběh Zeyera upozornil Ernest Renat, a to svou studií La bienheureuse

Christine de Stommeln, béguine.

K Zahradě mariánské nacházíme dobové francouzské prameny

zprostředkovávající biblické texty a apokryfy, nelze však vyloučit ani další
