VYJÁDŘENÍ ŠKOLITELE K POSTGRADUÁLNÍMU STUDIU MGR. TEREZY

RlEDLBAUCHOVÉ

Mgr. Tereza Riedebauchová začala pracovat na své disertační práci pod vedením prof.
v

Miroslava Cervenky; po jeho úmrtí jsem převzal úlohu školitele já.

Doktorandka absolvovala předepsaný program postgraduálního studia bez závad a

v průběhu svého studia podala řadu průběžných výstupů ze své práce formou účasti na

konferencích a časopiseckých studií.

Svou disertační práci věnovala Juliu Zeyerovi a jeho vztahu k francouzské literatuře.

Práci rozdělila do tří částí.

První část věnovala Zeyerovým francouzským pobytům (zejména druhému pobytu
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v letech 1889-90), jeho překladům z francouzštiny a galikům v jeho knihovně. Rekonstrukce

Zeyerova francouzského pobytu v letech 1889-90 je provedena velice detailně na základě

korespondence a dobových svědectví a je zaměřena především k identifIkaci Zeyerových

kulturních kontaktů. Naše vědomosti o Zeyerově orientaci v dobové francouzské kultuře tím

došly záslužného zpřesnění. Neméně cenná je partie o francouzských publikacích v Zeyerově

knihovně. Třebaže doktorandka věcně připomíná, že nelze předpokládat, že všechny tyto

knihy Zeyer skutečně přečetl, je to rozhodně užitečné vodítko pro průzkum eventuálních

intertextuálních souvislostí v Zeyerových dílech.

Další obsáhlý oddíl je koncipován jako ,,komentovaný katalog" Zeyerovy tvorby

inspirované francouzskou literaturou. Doktorandka zde především systematicky prověřila

odkazy na francouzské zdroje, jež ve své monografii uvádí Jan Voborník. Tato nevděčná

práce byla účelná: velká část Voborníkových indikací se totiž ukázala jako nespolehlivá.

Doktorandka tak především vyčistila stůl pro jakékoli příští bádání o francouzské inspiraci

Zeyerových textů a v řadě případů pak průkazně doložila faktické souvislosti. Přestože tu bylo

.. odvedeno velké množství práce, sama doktorandka si je vědoma, že v některých případech

pouze urovnala cestu dalšímu pramennému bádání. Platí to zejména o skladbách Karolinské

epopeje: zde bude po mém soudu třeba ještě zaměřit pozornost ke Gautierovým Les légendes

épiques (obsaženým v Zeyerově knihovně) a možná také k adaptacím Paulina Parise (po

nichž se Zeyer pídil v Paříži).
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Třetí oddíl je věnován důkladné analýze tří vybraných Zeyerových děl: Románu o

věrném přátelství A mise a Amila, Kristině zázračné a Zahradě mariánské. Doktorandka si na

těchto textech vyzkoušela rozdílné metodologické přístupy: v případě Románu o věrném

přátelství Amise a Amila sledovala sémantiku barev, v Kristině zázračné hledala paralely

Zeyerova textu k dobovému výtvarnému umění (sochařskému dílu Františka Bílka), Zahradu
v

mariánskou konfrontovala s Renanovým Zivotem Ježíše. I když jde o značně disparátní

hlediska, nelze jim upřít funkčnost. Opět je zde zpracováno značné kvantum komparativního

materiálu, musím však poznamenat, že ne vždy zcela bezpečně. Například připomínka

středověkých verzí života sv. Kristiny (s. 174-175) vytváří dojem, že tu byl jeden text opsaný

v řadě rukopisů Thomasem de Cantimpré, Gautierem de Coinci a dalšími. Ve skutečnosti jde

o různé texty: Thomas de Cantimpré byl autorem latinské Vita sanctae Cristinae, jež byla

někdy před rokem 1274 přeložena do francouzštiny; Gautier de Coinci zpracoval touž látku

v rámci svého monumentálního souboru Miracles de Nostre Dame. Poněkud matně vychází i

charakteristika Renanova: mělo by být alespoň jasně řečeno, že to byl nejvýznamnější historik

křesťanství své doby.

Práci doplňuje velice užitečný soupis galik v Zeyerově knihovně.

Vzhledem k rozsahu zpracovaného materiálu se mi zdá omluvitelné, že občas se

v textu objeví nějaká drobná nepřesnost (z formulace na s. 26 lze např. vyrozumět, že

Whistler byl spisovatel) a že překlady z francouzštiny jsou místy neobratné (s. 27: .,.,la creme

des hommes" - "šlehačka na dortu mezi lidmi"). Zásadně oceňuji především přínos této práce

k našemu lepšímu poznání míry francouzské inspirace v Zeyerových textech.

Práci doporučuji k obhajobě.

7.9.2007
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